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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2072.22 2067.71 -0.22% 
Argjend 25.49 25.18 -1.20% 
Brent Crude 78.88 77.87 -1.28% 
WTI Crude 74.07 73.17 -1.22% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0884 1.0868 -0.15% 
EURCHF 0.9457 0.9497 0.42% 
EURGBP 0.8564 0.8580 0.19% 
EURALL 101.3409 101.7462 0.40% 
EURTRY 31.4719 31.4186 -0.17% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    103.2680  103.39 0.12% 
VIX 12.63 13.25 4.91% 
S&P 500 4,567.80 4,594.63 0.59% 
NASDAQ 14,226.22 14,305.03 0.55% 
Dow & Jones 35,950.89 36,245.50 0.82% 
DAX-Gjermani 16,397.52 16,428.55 0.19% 
FTSE 7,529.35 7,507.96 -0.28% 
NIKKEI 33,431.51 33,231.27 -0.60% 
SSE-Shangai 3,031.64 3,022.91 -0.29% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.20 4.24 1.14% 
SHBA 2 vite 4.54 4.61 1.49% 
Gjermani 10 vite 2.36 2.36 0.08% 
Gjermani 2 vite 2.68 2.71 0.93% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Nafta po bie ndersa oferta e OPEC+ ul pasigurine 

dhe rritja e kerkeses rendojne 

 

➢ Kur Banka e Rezerves se Australise mblidhet kete 

te marte, pergjithesisht parashikohet qe normat e 

interesit te mbeten te pandryshuara 

 

➢ Nese tensionet rriten pas sulmeve ne Detin e Kuq, 

bumi i burses amerikane mund te zbehet 

 

➢ Ekspertet e kriptos parashikojne se rritja aktuale e 

vleres do ta shtyje bitcoin mbi 100,000 dollare deri 

ne vitin 2024 

 

➢ Te henen, çmimet e arit spot u rriten ne nje nivel te 

ri historik prej 2,110.8 dollare per ons 

 

➢ Seanca degjimore e likuidimit te Evergrande te 

janarit do te perqendrohet tani ne propozimin e 

rishikuar te ristrukturimit te borxhit 

 

➢ Peer Hawaiian Air do te blehet nga Alaska Air per 

1.9 miliarde dollare 

 

➢ Bitcoin thyen 40 mije dollare ndersa kerkesa rritet 

 

➢ Ambiciet e rritjes per karikimin e EV pengohen nga 

problemet me rrjetin energjetik te BE-se 

 

➢ Ne shkurtimin e dyte te vitit, Spotify planifikon te 

reduktoje fuqine punetore me 17% 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 04/12/2023 Porosite e fabrikes ne SHBA 
Zvicra 04/12/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumit te Zvicres (CPI) 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Houthi ne Jemen pretendoi se kishte sulmuar dy 

anije luftarake izraelite ne zone me drone dhe 

raketa, dhe Marina e SHBA deklaroi te dielen se tre 

anije tregtare u sulmuan ne detet nderkombetare 

ne Detin e Kuq jugor 

 

➢ Pas atij qe presidenti Emmanuel Macron e quajti 

"nje sulm terrorist" te shtunen vone, nje burre me 

thike dhe çekiç vrau nje turist gjerman dhe plagosi 

dy te tjere, njeri prej tyre nje djale britanik, prane 

Kulles Eifel ne Paris 

 

➢ Emiratet e Bashkuara Arabe dhe kompania 

berthamore e Bill Gates nenshkruajne nje 

marreveshje per reaktoret e avancuar 

 

➢ Mes konkurrences se tyre hapesinore, Koreja e 

Jugut leshon nje rakete me lende djegese te ngurte 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Komuna e Obiliqit ka vendosur te fal borxhin 

per tatimin ne prone 

 

➢ BQK ka dhene udhezime per te shtuar kujdesin 

nga monedhat e falsifikuara, duke treguar ne 

dallimet ne mes dy llojeve te monedhave 

 
➢ Doagana e Kosoves ka treguar se te hyrat kane 

kaluar shumen prej 1.5 miliarde euro 

 

➢ Kosova eshte bere anetare e Aleances se 

Energjise Pertej Qymyrit 

 
➢ Diplomati Holandez Bosch ka thene se NATO ka 

rritur numrin e trupave ne Kosove sepse ka 

informacione se gjendja mund te dal jashte 

kontrollit 

 

"Shumica e ideve lindin dhe humbasin ne izolim" 
Scott Belsky 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


